Le mot *personne*, tout le monde l'emploie, même les gens sans culture ; le mot *subsistance*, au contraire, n'est même pas connu de tous les savants. Comment, dès lors, je vous prie, à partir de la signification propre de ce mot, ignorée des simples, le premier venu pourra-t-il conclure qu'il peut exister trois subsistances et donc trois personnes dans l'unité de la substance ?⁵⁰⁶

BIELER, Dublin, The Dublin Institute for advanced studies (coll. *Scriptores Latini Hiberniae*, 11), 1981, p. 86.

⁵⁰² (...) *ex illo esse quod non est ab aeterno nec a semet-ipso ratiocinando colligitur et illud esse quod est a semetipso, et eo ipso quidem etiam ab aeterno : (...)* (Trinité, p. 78-79). Richard reprend ce même sujet, comme tel, au chapitre 5 du cinquième livre de ce traité, quand il considère les processions trinitaires (cf. Trinité, p. 310).

⁵⁰³ (...) *de nomine subsistentiae tacite praeterire non debemus* (Trinité, p. 236-237).

⁵⁰⁴ Richard parle ici d'un exemple. Si on prend quelqu'un appelé Daniel, il aura une « daniélicité » incommunicable : *Incommunicabilis itaque est danielitas, ut diximus, quia sic est subsistentia substantiae unius ut non possit esse alterius* (Trinité, p. 130).

⁵⁰⁵ *Si vultis mei similibus satisfacere, oportet primum tam substantiae quam subsistentiae significationem diligenter determinare (...)* (Trinité, p. 236-237).

⁵⁰⁶ *Nomen personae in ore omnium, etiam rusticorum, versatur; nomen vero subsistentiae nec ab omnibus saltem litteraris agnoscitur. Quomodo ergo, quaeso, ex ejus proprietate quam ignorant, simpliciores quique colligere poterunt quod tres subsistentiae et eo ipso tres personae possint esse in unitate substantiae?* (Trinité, p. 236-237).

Le mot subsistance étant écarté, car trop peu accessible et donc étranger à son propos, la définition des *personnes divines* comme « trois subsistances et une substance » s'en trouve aussi écartée. Toutefois ce même chapitre 4 donne de *subsistance* une définition (« ce qui soutient un être »⁵⁰⁷) à partir de laquelle on peut conclure qu'ici la signification de *subsistance* recouvre pour Richard celle de *substance*⁵⁰⁸. Et il répète cette même définition au chapitre 19 du livre 4 (« ce qui soutient un être »⁵⁰⁹). Pour cette raison définir Dieu Trinité comme « trois subsistances et une substance » n'a pas de cohérence dans le système de pensée de Richard. Les notions de *subsistance* et *substance* sont trop manifestement proches au point de se recouvrir⁵¹⁰.

La manière par laquelle Richard de Saint-Victor considère le terme *subsistentia* suggère fortement qu'il ignore la réflexion de Boèce au sujet des notions présentes dans son opuscule *Contra Eutychen et Nestorium*, où les différences entre *substance* et *subsistance* sont bien mises en valeur. Cela nous permet de penser que lorsque Richard critique la définition de personne, appliquée à Dieu, chez Boèce, qui figure dans l'opuscule qu'on vient de citer, il ne la connaît qu'indirectement.